

Số: 67 /KH-UBND

Cai Kinh, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn xã Cai Kinh

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023, Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 31/03/2020 của Huyện ủy Hữu Lũng về thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Hữu Lũng; Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 24/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hữu Lũng về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 111 ngày 14 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng về công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn huyện;

UBND xã Cai Kinh xây dựng Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học trong thời kỳ đổi mới, gắn kết giữa tăng trưởng kinh tế và bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, khuyến khích đầu tư xây dựng các công trình xử lý môi trường; bảo đảm quản lý, khai thác khoáng sản, sử dụng, xả nước thải vào nguồn nước, kiểm soát tình trạng ô nhiễm, cạn kiệt nguồn nước và bảo vệ tài nguyên nước, tài nguyên

khoáng sản theo phương thức tổng hợp, toàn diện và hiệu quả nhằm bảo đảm an ninh nguồn nước, khoáng sản trước mắt và lâu dài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải phát huy tốt những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý tài nguyên, môi trường. Từng nhiệm vụ được cụ thể hóa, gắn với trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai.

- Việc tổ chức thực hiện công tác tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Phát triển kinh tế - xã hội phải đi đôi với bảo vệ môi trường, tập trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, khắc phục suy thoái, phục hồi và nâng cao chất lượng môi trường, sử dụng nước và khoáng sản hợp lý, tiết kiệm tài nguyên nước và phòng chống các tác hại của nước do các hoạt động của con người gây ra, việc khai thác tài nguyên khoáng sản phải thực hiện đúng quy hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng các chương trình truyền thông (truyền thanh, ...) định kỳ về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, tạo áp lực và ngăn chặn đối với hành vi làm suy thoái tài nguyên thiên nhiên và ô nhiễm môi trường.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

3. Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, khai thác trên địa bàn xã thực hiện lập thủ tục môi trường, đăng ký khai thác, sử dụng nước dưới đất (trường hợp sử dụng nước ngầm) theo quy định. Thực hiện thẩm định, xác nhận hồ sơ cấp Giấy phép môi trường, xác nhận hồ sơ đăng ký khai thác, sử dụng nước dưới đất đối với trường hợp không phải xin phép nhưng phải đăng ký theo thẩm quyền; lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản vào các chiến lược, quy hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của xã.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phân loại rác tại nguồn; chấm dứt tình trạng đổ rác thải sinh hoạt, xả nước thải chưa qua xử lý, chưa đạt tiêu chuẩn môi trường vào các sông, suối, hồ, ao; ngăn chặn các hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, ngày Môi trường thế giới (05/6) và chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn...

6. Đối với hoạt động khai thác khoáng sản: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm túc các cam kết về công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước. Xử lý vi phạm việc lợi dụng khai thác, san lấp, cải tạo mặt bằng trái quy định của pháp luật.

7. Gắn công tác tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học với việc triển khai đầu tư các dự án, công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn xã Cai Kinh theo đúng mục tiêu, tiến độ và kế hoạch đã đề ra. UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, bộ phận liên quan, ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Địa chính – Nông nghiệp xã

- Hướng dẫn, phối hợp đôn đốc các bộ phận liên quan, 8/8 Trưởng thôn, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với UBND xã.

- Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn việc triển khai thực hiện quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các Trưởng thôn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản cho các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản tuyên truyền các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khai thác, chế biến trên địa bàn tiến hành lập thủ tục cấp Giấy phép môi trường theo quy định; đăng ký khai thác, sử dụng nước dưới đất (trường hợp sử dụng nước ngầm nằm trong vùng phải đăng ký); thực hiện việc giám sát môi trường, báo cáo môi trường định kỳ theo quy định, thực hiện công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản theo các nội dung đã cam kết.

2. Công an xã

- Phối hợp chỉ đạo các lực lượng áp dụng các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, xâm phạm và hủy hoại tài nguyên môi trường, tự ý đổ chất thải không đúng nơi quy định; kiểm tra, xử lý các loại phương tiện cơ giới đã hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông, các loại phương tiện cơ giới vận chuyển vật liệu xây dựng, các loại chất thải làm rơi vãi trên đường gây ô nhiễm môi trường...

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các bộ phận liên quan, ban, ngành đoàn thể xã, Trưởng các thôn tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành quy

định pháp luật về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

3. Khuyến nông viên và Thú y viên

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản; phối hợp hướng dẫn xử lý và tiêu hủy thức ăn thủy sản, chăn nuôi đã hết hạn sử dụng hoặc ngoài danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam. Tuyên truyền võ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cần được thu gom, xử lý triệt để tránh ảnh hưởng đến môi trường đất, nước.

- Ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng hoá chất trong sản xuất nông nghiệp, sử dụng thuốc thú y, hoá chất, chế phẩm sinh học nằm ngoài danh mục cho phép trong chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hạng mục có liên quan đến bảo tồn đa dạng sinh học trong lĩnh vực nông - lâm - thủy sản.

- Chủ trì triển khai thực hiện công tác bảo tồn và sử dụng đa dạng sinh học trong lĩnh vực nông nghiệp; lồng ghép các nhiệm vụ bảo tồn đa dạng sinh học trong kế hoạch, chương trình, dự án về phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản.

4. Văn hoá - Xã hội xã

- Tổ chức thực hiện các yêu cầu về quản lý, bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường trong các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ liên quan phù hợp với các mục tiêu, nội dung của kế hoạch.

- Tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về tài nguyên nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; tuyên truyền phát huy sự tham gia của cộng đồng bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học; huy động sự tham gia của người dân cùng đồng hành bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

5. Tài chính - Kế toán xã

- Tham mưu cân đối nguồn kinh phí thực hiện đảm bảo cho công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổng hợp các nội dung về công tác bảo tồn đa dạng sinh học vào các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã theo định hướng phát triển bền vững.

- Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và trên cơ sở dự toán kinh phí hoạt động của các bộ phận đề xuất, thẩm định, tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình, nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích.

6. Tư pháp xã

- Phối hợp với bộ phận Địa chính xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn xã.

- Phối hợp với bộ phận văn hoá xã tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật trên các chuyên mục; trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở đặc biệt về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; duy trì, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình hay, các phong trào do các Hội, đoàn thể phát động, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cán bộ hội viên về pháp luật bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định về pháp luật môi trường.

- Duy trì và phát động mỗi gia đình hội viên có bố trí các thùng rác để phân loại và xử lý rác đúng quy định, vận động hội viên và nhân dân đăng ký phân loại và xử lý rác, nước thải hợp vệ sinh tránh gây ô nhiễm môi trường.

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; đặc biệt cần chủ động trong công tác kiểm tra định kỳ việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quản lý. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra các trường hợp vi phạm về lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn quản lý.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản cho cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

Các bộ phận liên quan, Ủy ban MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng các thôn trên địa bàn xã căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản thuộc phạm vi ngành, địa bàn quản lý; phối hợp chặt chẽ với bộ phận Địa chính trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND xã (qua bộ phận Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường) **trước ngày 10/6 và 10/12** để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn xã Cai Kinh, yêu cầu các bộ phận liên quan, Ủy ban MTTQ và các ban ngành, đoàn thể xã, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TNMT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- CC ĐC-NN-XD&MT; KT-TC; TP-HT; VHXXH;
- Công an xã;
- Cán bộ Khuyến nông, Thú y viên; 8/8 Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nông Quốc Bảo